

**Grant Thornton** Statsautoriseret Revisionspartnerselskab

Stockholmsgade 45 2100 København Ø CVR-nr. 34209936

T (+45) 33 110 220

www.grantthornton.dk

# Sulzer Pumps Denmark A/S

Farum Gyydevej 89, 3520 Farum

Company reg. no. 24 03 05 12

**Annual report** 

1 January - 31 December 2019

The annual report was submitted and approved by the general meeting on the

Chairman of the meeting

Medlem af Grant Thornton International Ltd Medlem af RevisorGruppen Danmark

## **Contents**

	Page
Reports	
Management's report	1
Independent auditor's report	2
Management commentary	
Company information	5
Management commentary	6
Financial statements 1 January - 31 December 2019	
Accounting policies	7
Income statement	12
Statement of financial position	13
Statement of changes in equity	15
Notes	16

#### Notes

- To ensure the greatest possible applicability of this document, British English terminology has been used.
- Please note that decimal points have not been used in the usual English way. This means that for instance DKK 146.940 means the amount
  of DKK 146,940, and that 23,5 % means 23.5 %.

## Management's report

Today, the board of directors and the managing director have presented the annual report of Sulzer Pumps Denmark A/S for the financial year 1 January - 31 December 2019.

The annual report has been presented in accordance with the Danish Financial Statements Act.

We consider the accounting policies appropriate and, in our opinion, the financial statements provide a fair presentation of the company's assets, equity and liabilities, and financial position at 31 December 2019 and of the company's results of activities in the financial year 1 January – 31 December 2019.

We are of the opinion that the management commentary presents a fair account of the issues dealt with.

We recommend that the annual report be approved by the general meeting.

Farum, 8 July 2020

Managing Director

Ove Fjordmand

Board of directors

Clive Hugh Patten

Timo Markus Korelin

Sonja Stahl

## **Company information**

The company

Sulzer Pumps Denmark A/S

Farum Gyydevej 89

3520 Farum

Web site

www.sulzer.com

Company reg. no.

24 03 05 12

Financial year:

1 January - 31 December

**Board of directors** 

Clive Hugh Patten

Timo Markus Korelin

Sonja Stahl

**Managing Director** 

Ove Fjordmand

**Auditors** 

Grant Thornton, Statsautoriseret Revisionspartnerselskab

Stockholmsgade 45 2100 København Ø

**Bankers** 

Nordea Bank Danmark A/S

## Management commentary

## The principal activities of the company

The principal activities of the company are sales and installation of pumps.

## Development in activities and financial matters

The gross profit for the year totals DKK 9.313.561 against DKK 11.217.931 last year. Income or loss from ordinary activities after tax totals DKK -398.032 against DKK 887.657 last year.

Management considers the loss for the year as expected.

The annual report for Sulzer Pumps Denmark A/S has been presented in accordance with the Danish Financial Statements Act regulations concerning reporting class B enterprises. Furthermore, the company has decided to comply with certain rules applying to reporting class C enterprises.

The accounting policies are unchanged from last year, and the annual report is presented in DKK.

#### Recognition and measurement in general

Income is recognised in the profit and loss account concurrently with its realisation, including the recognition of value adjustments of financial assets and liabilities. Likewise, all costs, these including depreciation, amortisation, writedown, provisions, and reversals which are due to changes in estimated amounts previously recognised in the profit and loss account are recognised in the profit and loss account.

Assets are recognised in the balance sheet when the company is liable to achieve future, financial benefits and the value of the asset can be measured reliably.

Liabilities are recognised in the balance sheet when the company is liable to lose future, financial benefits and the value of the liability can be measured reliably.

At the first recognition, assets and liabilities are measured at cost. Later, assets and liabilities are measured as described below for each individual accounting item.

Certain fixed asset investments and liabilities are measured at amortised cost, by which method a fixed, effective interest is recognised during the useful life of the asset or the liability. Amortised cost is recognised as the original cost with deduction of any payments and additions/deductions of the accrued amortisation of the difference between cost and nominal amount. In this way capital losses and capital profits are spread over the useful life.

At recognition and measurement, such predictable losses and risks are taken into consideration, which may appear before the annual report is presented, and which concerns matters existing on the balance sheet date.

#### Translation of foreign currency

Transactions in foreign currency are translated by using the exchange rate prevailing at the date of the transaction. Differences in the rate of exchange arising between the rate at the date of transaction and the rate at the date of payment are recognised in the profit and loss account as an item under net financials.

Debtors, creditors, and other monetary items in foreign currency are translated by using the closing rate. The difference between the closing rate and the rate at the time of the occurrence or the recognition in the latest annual accounts of the amount owed or the liability is recognised in the profit and loss account under financial income and expenses.

#### Income statement

#### **Gross profit**

Gross profit comprises the revenue, other operating income, raw materials and consumables used and external costs.

Revenue is recognised in the income statement if delivery and passing of risk to the buyer have taken place before the end of the year and if the income can be determined reliably and inflow is anticipated. Recognition of revenue is exclusive of VAT and taxes and less any discounts relating directly to sales.

Contract work in progress concerning construction contracts is recognised as revenue after the sales method.

Costs of sales includes costs for the purchase of raw materials and consumables less discounts and changes in inventories.

Other operating income comprise accounting items of secondary nature in proportion to the principal activities of the enterprise.

Other external costs comprise costs for sales, advertisement, administration, premises, loss on debtors.

#### Staff costs

Staff costs include salaries and wages including holiday allowances, pensions and other costs for social security etc. for staff members. Staff costs are less public reimbursements.

#### Net financials

Financial income and expenses are recognised in the profit and loss account with the amounts that concerns the financial year. Financial income and payables comprise interest income and expenses, financial cost regarding gains and losses on payables and transactions denominated in foreign currencies, as well as surcharges and refunds under the on-account tax scheme, etc.

#### Tax of the results for the year

The tax for the year comprises the current tax for the year and the changes in deferred tax, and it is recognised in the profit and loss account with the share referring to the results for the year and directly in the equity with the share referring to entries directly on the equity.

The company is subject to the Danish legislation concerning compulsory joint taxation with the Danish group enterprises. The company acts as an administration company in relation to the joint taxation. This means that the total Danish tax payable of the income of the Danish consolidated companies is paid to the tax authorities by the company.

The current Danish corporate tax is allocated among the jointly taxed companies in proportion to their respective taxable income (full allocation with reimbursement of tax losses).

#### The balance sheet

#### Tangible fixed assets

Other tangible fixed assets are measured at cost with deduction of accrued depreciation and writedown.

The cost comprises the acquisition cost and costs directly attached to the acquisition until the time when the asset is ready for use.

Depreciation takes place on a straight line basis and based on an evaluation of the expected useful life and the residual value of the individual assets:

	Useful life	Residual value
Buildings	30 years	20 %
Technical plants and machinery	5-10 years	0-20 %
Fixtures and fittings, tools and equipment	3-5 years	0-20 %

Minor assets with an expected useful life of less than 1 year are recognised as costs in the profit and loss account in the year of acquisition.

Profit or loss deriving from the sales of tangible fixed assets is measured as the difference between the sales price reduced by the selling costs and the book value at the time of the sale. Profit or losses are recognised in the profit and loss account as other operating income or other operating expenses.

#### **Inventories**

Inventories are measured at cost on basis of the FIFO method. In case the net realisable value of the inventories is lower than the cost, writedown takes place to this lower value.

#### Receivables

Receivables are measured at amortised cost which usually corresponds to face value. In order to meet expected losses, they are written down for impairment to the net realisable value.

#### Work in progress for the account of others

Contract work in progress is measured at the cost price of the work performed, however with deduction of invoicing on account and expected losses. Contract work in progress is characterised by the manufactured goods featuring a high level of individualisation in the design. Furthermore, it is a requirement that before work is commenced, a binding contract is to be been entered into, implying penalty or damages in case of subsequent cancellation.

When it is probable that the total contract costs will exceed the total contract revenue, the expected contract loss is immediately recognised as costs and provisions.

If the results of a contract can not be estimated reliably, the selling price is only recognised on a cost basis, however, to the extent that it is probable that the costs will be recovered.

Contracts for which the selling price of the work performed exceeds invoicing on account and expected losses are recognised as trade debtors. Contracts for which invoicing on account and expected losses exceed the selling price are recognised as liabilities.

Prepayments from customers are recognised under liabilities.

Costs in connection with sales work and the achievement of contracts are recognised in the profit and loss account when incurred.

#### Accrued income and deferred expenses

Accrued income and deferred expenses recognised under assets comprise incurred costs concerning the next financial year.

#### Available funds

Available funds comprise cash at bank and in hand.

#### **Equity**

#### Dividend

Dividend expected to be distributed for the year is recognised as a separate item under equity. Proposed dividend is recognised as a liability at the time of approval by the annual general meeting (time of declaration).

#### Corporate tax and deferred tax

Current tax receivable and tax liabilities are recognised in the balance sheet at the amount calculated on the basis of the expected taxable income for the year adjusted for tax on previous years' taxable income and prepaid taxes. Tax receivable and tax liabilities are set off to the extent that legal right of set-off exists and if the items are expected to be settled net or simultaneously.

Sulzer Pumps Denmark A/S is jointly taxed with the Danish group companies and acts in this respect as the administration company. According to the rules of joint taxation, Sulzer Pumps Denmark A/S is unlimited, jointly and severally liable towards the Danish tax authorities for the total corporation tax, including withholding tax on interest, royalties and dividends, arising within the jointly taxed group of companies.

Deferred tax is measured on the basis of all temporary differences in assets and liabilities with a balance sheet focus.

Deferred tax assets, including the tax value of tax losses eligible for carry-over, are recognised at the value at which they are expected to be realisable, either by settlement against tax of future earnings or by set-off in deferred tax liabilities within the same legal tax unit.

Deferred tax is measured based on the tax rules and tax rates applying under the legislation on the balance sheet date and prevailing when the deferred tax is expected to be released as current tax.

#### Other provisions

Provisions comprise expected costs for guarantee liabilities, restructuring, etc. Provisions are recognised when the company has a legal or actual liability which is due to a previous event and when it is likely that the settlement of the liability will result in expenditure of the financial resources of the company. Provisions are measured at value in use.

If the settlement of the liability is expected to take place in some remote future, provisions are measured at the net realisable value or at fair value.

Guarantee liabilities comprise liabilities for repairs within the guarantee period of 1-5 years. The provisions are measured at the net realisable value and recognised on basis of the obtained experience with guarantee work. If provisions have an expected due date later than 1 year from the balance sheet date, they are discounted at the average bond interest.

#### Liabilities

Other liabilities are measured at amortised cost which usually corresponds to the nominal value.

#### Accrued expenses and deferred income

Received payments concerning income during the following years are recognised under accrued expenses and deferred income.

## **Income statement 1 January - 31 December**

All amounts in DKK.

Note	<b>∂</b>	2019	2018
	Gross profit	9.313.561	11.217.931
1	Staff costs	-9.700.177	-9.950.164
	Depreciation and writedown relating to fixed assets	-24.060	-12.423
	Operating profit	-410.676	1.255.344
2	Other financial costs	-99.622	-117.166
	Pre-tax net profit or loss	-510.298	1.138.178
3	Tax on ordinary results	112.266	-250.521
	Net profit or loss for the year	-398.032	887.657
	Proposed appropriation of net profit:		
	Dividend for the financial year	0	887.657
	Allocated from retained earnings	-398.032	0
	Total allocations and transfers	-398.032	887.657

## Statement of financial position at 31 December

All amounts in DKK.

Available funds

**Total assets** 

**Total current assets** 

A	ssets		
Note		2019	2018
N	on-current assets		
О	ther plants, operating assets, and fixtures and furniture	29.293	53.353
To	otal property, plant, and equipment	29.293	53.353
D	peposits	65.454	64.124
T	otal investments	65.454	64.124
T	otal non-current assets	94.747	117.477
C	'urrent assets		
M	Ianufactured goods and trade goods	596.171	522.170
T	otal inventories	596.171	522.170
T	rade debtors	15.685.922	15.835.830
W	Vork in progress for the account of others	2.098.279	1.319.338
A	mounts owed by group enterprises	2.730.325	3.258.469
D	Deferred tax assets	360.211	247.945
O	Other debtors	78.500	0
Α	accrued income and deferred expenses	41.216	119.888
T	otal receivables	20.994.453	20.781.470

21.303.640

21.421.117

675.000

22.265.624

22.360.371

## Statement of financial position at 31 December

All amounts in DKK.

	Equity and liabilities		
Note		2019	2018
	Equity		
	Contributed capital	500.000	500.000
	Results brought forward	8.505.014	8.903.046
	Total equity	9.005.014	9.403.046
	Provisions		
	Other provisions	0	1.116.400
	Total provisions	0	1.116.400
	Liabilities other than provisions		
	Mortgage debt	194	619
	Total long term liabilities other than provisions	194	619
	Prepayments received from customers	1.074.258	455.931
	Trade creditors	6.109.326	3.254.902
	Debt to group enterprises	829.674	3.452.012
	Tax payables to group enterprises	772.585	772.585
	Other payables	4.569.320	2.965.622
	Total short term liabilities other than provisions	13.355.163	10.901.052
	Total liabilities other than provisions	13.355.357	10.901.671
	Total equity and liabilities	22.360.371	21.421.117

## 4 Contingencies

## Statement of changes in equity

## All amounts in DKK.

	Contributed capital	Retained earnings	Total
Equity 1 January 2019	500.000	8.903.046	9.403.046
Profit or loss for the year brought forward	0	-398.032	-398.032
	500.000	8.505.014	9.005.014

#### Notes

All amounts in DKK.

	2019	2018
1. Staff costs		
Salaries and wages 9.5	83.852	9.856.273
Other costs for social security 1	16.325	93.891
9.7	00.177	9.950.164
Average number of employees	13	14
2. Other financial costs		
Financial costs, group enterprises	24.276	24.329
Other financial costs	75.346	92.837
	99.622	117.166
3. Tax on ordinary results		
Current tax for the year	0	428.931
Deferred tax for the year	12.266	-178.410
1	12.266	250.521

#### 4. Contingencies

#### Contingent liabilities

The Company has entered into tenancy agreements and operating lease agreements with a total contractual obligation until expiration/earliest termination per. 31 May 2021 of T.DKK 365 thousand (2018: T.DKK 1,141 thousand)

The Company has provided guarantees to its customers through financial institutions. At 31 December 2019, these guarantees amounted to T.DKK 14,116 thousand (2018: T.DKK 9,899 thousand)

## Joint taxation

The company is the administration company of the group of companies subject to the Danish scheme of joint taxation and unlimited jointly and severally liable with the other jointly taxed companies for the total corporation tax.

The company is unlimited jointly and severally liable with the other jointly taxed companies for any obligation to withhold tax on interest, royalties and dividends.

## Notes

All amounts in DKK.

## 4. Contingencies (continued)

## Joint taxation (continued)

Any subsequent adjustments of corporate taxes or withheld taxes etc. may cause changes in the company's liabilities.